PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ – SEFAZ – COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº.
0001/2025_ATA_DE_JULGAMENTO

RETIFICAÇÃO DA ATA DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 0001/2025

A Comissão responsável pelo julgamento do processo de  Chamada Pública nº 0001/2025 para
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural para alimentação escolar, conforme §1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009, resoluções do FNDE
relativas ao PNAE, subsidiadas pela Lei nº 14.133/2021, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a presente retificação da Ata de Julgamento:

1. Da desclassificação de fornecedora
Onde se lê, na Ata de Julgamento publicada em 12/01/2026, a classificação da fornecedora NARA
REGINA IGURA SILVA MENEZES, CPF nº 58138340010, passa-se a retificar para constar a sua
DESCLASSIFICAÇÃO,  em  razão  da  constatação  de  existência  de  débito  em  aberto  junto  ao
Município, restando configurado o descumprimento para habilitação e contratação.

2. Da retificação do valor do item Beterraba
Retifica-se o valor registrado do item “Beterraba” constante na Ata de Julgamento, em razão de erro
material.
Onde se lê o valor de R$ 6,05, leia-se como valor correto R$ 8,42, conforme estabelecido no Termo
de Referência e devidamente apresentado nos Projetos de Venda, que passam a prevalecer para
todos os efeitos legais.

3. Da retificação da distribuição do quantitativo do item Cebola
Retifica-se a distribuição do quantitativo do item “Cebola” entre os fornecedores vencedores, em
razão de erro material identificado na Ata de Julgamento.
A distribuição correta do quantitativo passa a observar os critérios definidos no edital da Chamada
Pública, bem como os quantitativos constantes nos Projetos de Venda dos fornecedores habilitados,
assegurando a adequada divisão do item entre os vencedores.

4. Do acréscimo do nome da fornecedora vencedora do item Biscoito Caseiro Doce
Retifica-se,  ainda,  a  planilha  constante  na  Ata  de  Julgamento,  para  acréscimo  do  nome  da
fornecedora vencedora do item “Biscoito Caseiro Doce”, o qual constou indevidamente em branco,
em razão de erro material.
Fica registrado como fornecedora vencedora do item Biscoito Caseiro Doce a MARIA SALETE DA
SILVA OUTEIRO, conforme resultado do julgamento e documentação apresentada no respectivo
Projeto de Venda.

5. Das demais disposições
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições constantes da Ata de Julgamento
originalmente publicada, bem como a classificação das demais fornecedoras habilitadas.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, para que produza os efeitos legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ – SEFAZ – COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº.
0001/2025_ATA_DE_JULGAMENTO

Diante do exposto, utilizando os critérios de desempate, dispostos no item 5 do Edital da Chamada
Pública nº 0001/2025, passou-se a deliberar sobre os critérios de classificação e preferências, dessa
forma, a Comissão julga vencedores os participantes conforme tabela abaixo:

ITEM PRODUTO QUANT.
ESTIMADO

REF. PREÇO
UN

PRODUTOR

1
Abóbora  Cabotiá,  madura,  de  1ª
qualidade,  tamanho  médio,  casca  sã,
íntegro e limpo.

2.215 Kg R$ 7,25

Diego (499 kg)
Dora (370 kg)
Julierme (436 kg)
Thales (510 kg)
COPTIL (400 Kg)

2
Aipim, novo, de 1ª qualidade, tamanho
grande, limpa, acondicionada.

700 Kg
 R$ 7,26

Diego (150 kg)
Dora (120 kg)
Julierme (140 kg)
Thales (140 kg)

3

Alface,  verde,  nova,  de 1ª  qualidade,
lisa ou crespa, cor verde viçosa, textura
firme,  pés  bem  formados  com  no
mínimo 300g.

1.590 Un R$ 6,14

Diego (300 Un)
Dora (290 Un)
Julierme (320 Un)
Thales (311 Un)
COPTIL (369 Un)

4

Arroz Parboilizado, beneficiado, tipo 1,
classe longo, fino, pacotes com 5 Kg.
Embalagem  plástica  resistente  e
transparente  prazo de validade de no
mínimo 10 (dez) meses a contar da data
de entrega.

16.000 Kg R$ 7,10 COOP. TERRA LIVRE
(16.000 Kg)

5
Banana  prata,  de  1ª  qualidade,  grau
médio de amadurecimento com casca
sã, sem rupturas.

7.500 Kg R$ 7,60
CENTRAL AGRIFAM
(7.500 Kg)

6
Batata Inglesa, nova, de 1ª qualidade,
tamanho grande, limpa.

2.200 Kg R$ 7,29 N/C

7

Bergamota,  nova,  de  1ª  qualidade,
unidade em torno de 100g, com casca
sã,  sem rupturas,  com polpa e casca
firmes, de sabor agradável.  Meses de
Safra: junho, julho, agosto e setembro.

11.000 Kg R$ 6,05 COPTIL (11.000 Kg)

   8
Beterraba, sem folhas, de 1ª qualidade,
com casca sã, sem rupturas, tamanho
médio.

1.255 Kg R$ 8,42

Diego (275 Kg)
Dora (240 Kg)
Julierme (220 Kg)
Thales (250 Kg)
COPTIL (270 Kg)

9

Biscoito  Caseiro  Doce,  pacotes  de
1kg,  consistência  crocante,  sem
corantes  artificiais,  em  embalagem
plástica atóxica, prazo de validade de no
mínimo  45  dias  a  contar  da  data  de
entrega.

1.319 Kg R$ 30,27
Maria Salete (1.319 kg)

10

Biscoito Caseiro Salgado, pacotes de
1kg,  consistência  crocante,  sem
corantes  artificiais,  em  embalagem
plástica atóxica, com prazo de validade
de no mínimo 45 dias a contar da data
de entrega.

1.319 Kg R$ 30,35

Eliziane (1.317 Kg)
Maria Salete (2 Kg)

11
Carne  bovina,  Charque  bovino
picado, de 1ª categoria, com no máximo
5% de gordura, sem cartilagem e ossos,

300 Kg R$ 71,89 Mara Goretti (300 Kg)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ – SEFAZ – COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº.
0001/2025_ATA_DE_JULGAMENTO

podendo  conter  no  máximo  3%  de
aponevroses,  embalada  a  vácuo,  em
embalagem  plástica,  flexível,  atóxica,
resistente  e  transparente,  em pacotes
de 1kg, o peso total da embalagem deve
ser  de  fácil  visualização,  com  rótulo
contendo  identificação  da  empresa,
registro no SIM ou SUSAF, identificação
da categoria e tipo de carne, com prazo
de validade de 6 meses a contar da data
do recebimento.

12

Carne bovina moída, congelada, de 1ª
categoria,  com  no  máximo  8%  de
gordura,  sem  cartilagem  e  ossos,
podendo  conter  no  máximo  3%  de
aponevroses. a. O odor, a coloração e o
sabor deverão ser próprios do produto.
Embalada  a  vácuo,  em  embalagem
plástica,  flexível,  atóxica,  resistente  e
transparente,  em  pacotes  de
aproximadamente 1 kg, o peso total da
embalagem  deve  ser  de  fácil
visualização,  com  rótulo  contendo
identificação  da  empresa,  registro  no
SIF  ou  CISPOA,  identificação  da
categoria e tipo de carne, com data de
fabricação  e  prazo  de  validade  de  6
meses a contar da data da entrega.

1.164 Kg R$ 50,13
Mara Goretti (367 Kg)
Mário Francisco (797
Kg)

13

Cebola,  sem  réstia,  tamanho  médio,
nova, de 1ª qualidade, com casca sã,
sem rupturas, com textura firme, casca
bem aderida, sem brotos, sujidades ou
partes moles, odor e sabor agradáveis.

1.420 Kg R$ 9,83

Dora (643 Kg)
Julierme (643 Kg)
Thales (134 Kg)

14
Cenoura, sem folhas, tamanho médio,
nova, de 1ª qualidade.

1.695 Kg R$ 11,11

Diego (420 Kg)
Dora (290 Kg)
Julierme (286 Kg)
Thales (300 Kg)
COPTIL (399 Kg)

15

Chuchu verde, novo, tamanho médio,
de 1ª qualidade, com casca sã, limpo,
fresco, bem desenvolvido e íntegro, sem
cortes  ou  rachaduras,  cor  verde  ou
branca,  textura  firme  sem  sujidades
aderidas à casca.

620 Kg R$ 7,39

Diego (150 Kg)
Dora (120 Kg)
Julierme (110 Kg)
Thales (140 Kg)

16

Couve,  folhas  limpas,  frescas  e
íntegras. De 1ª qualidade. Sem fungos
aderidos, folhas amareladas ou de outra
variedade.

1.110 Kg R$ 15,21

Diego (260 Kg)
Dora (180 Kg)
Julierme (200 Kg)
Thales (220 Kg)
COPTIL (250 Kg)

17

Espinafre, novo, de 1ª qualidade, folhas
sãs e  não amareladas,  sem rupturas,
acondicionado  em  embalagem
transparente e resistente, com etiqueta
de  pesagem  e  prazo  de  validade
semanal.  A  embalagem  secundária
deve  ser  em  monoblocos  plásticos  e

380 Kg R$ 15,32

Dora (100 Kg)
Julierme (100 Kg)
Thales (90 Kg)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ – SEFAZ – COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº.
0001/2025_ATA_DE_JULGAMENTO

limpos.

18

Feijão  Preto “tipo 1”, pacote de 1 Kg,
novo, de primeira qualidade, isento de
sujidades,  parasitas,  larvas  e  material
estranho,  com  embalagem  plástica
resistente e transparente, com prazo de
validade de no mínimo 6 (seis) meses a
contar da data de entrega.

8.000 Kg R$ 8,28 COPTIL (8.000 Kg)

19

Iogurte. Sabores morango e pêssego.
Produto obtido pela fermentação láctea
sobre  o  leite  integral,  desnatado  ou
padronizado.   Iogurte  com  polpa  de
fruta.  Embalagem de  1  litro.  Validade
mínima de 15 dias a partir da data de
entrega.

2.254 Litro
R$ 17,74 Janete (2.254 L)

20

Leite  em  pó integral,  vitaminado,
embalagem  de  1kg,  de  polipropileno
metalizado com alumínio não rasgadas,
com  validade  de  12  (doze)  meses  a
contar da data de entrega.

6.000 Kg R$ 45,01 COOP. NOSSA TERRA
(6.000 Kg)

21

Maçã vermelha, nova, de 1ª qualidade,
unidades em torno de 100g, grau médio
de amadurecimento, com casca sã, sem
rupturas,  sem  manchas  e  partes
amolecidas, sem amassamentos.

5.900 Kg R$ 12,51 N/C

22

Mel de abelhas, em potes de 500gr ou
1kg.  Com  odor  e  sabor  próprios  do
produto.  Potes  plásticos,  com  lacre.
Validade mínima de 2 anos a contar da
data  de  recebimento.  Demais
parâmetros de produção de acordo com
a  legislação  vigente  para  alimentos  e
específica para o produto.

200 Kg R$ 27,92
Rúbia (200 Kg)

23
Pimentão Verde, tamanho médio, novo,
de 1ª qualidade, sem apresentar partes
moles ou sujidades.

945 Kg
R$ 14,62

Diego (160 Kg)
Dora (140 Kg)
Julierme (145 Kg)
Thales (200 Kg)

24
Repolho, novo, de 1ª qualidade, de cor
verde claro ou branca, folhas sãs, sem
rupturas.

565 Kg R$ 9,78

Diego (120 Kg)
Dora (100 Kg)
Julierme (100 Kg)
Thales (125 Kg)
COPTIL (120 Kg)

25

Requeijão cremoso,  potes  de  400g.
Não deve conter gordura Trans. O odor,
a  coloração  e  o  sabor  deverão  ser
próprios  do  produto.  O  produto  não
deverá  apresentar  impurezas  de
qualquer tipo. Prazo de validade de no
mínimo  30  dias  a  contar  da  data  de
entrega.

2.000 Pote
R$ 17,29 Sueli (2.000 Kg)

26

Tempero  verde,  (salsinha,  cebolinha,
manjerona), novo, de 1ª qualidade, com
folhas sãs,  maço aproximado de 80g,
acondicionado  em  embalagem
resistente e transparente, com etiqueta
de pesagem. A embalagem secundária

1.610 Unid.
R$ 5,24

Diego (320 Un)
Dora (331 Un)
Julierme (309 Un)
Thales (350 Un)
COPTIL (300 Un)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ – SEFAZ – COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº.
0001/2025_ATA_DE_JULGAMENTO

deve  ser  em  monoblocos  plásticos  e
limpos.

27

Tomate,  grau  médio  de
amadurecimento, de 1ª qualidade, com
casca  sã,  sem  rupturas,  limpo,  bem
formado  e  suculento.  Sem
contaminantes  tóxicos.  Sem
rachaduras,  sujidades,  manchas,
pedaços,  apodrecidos  ou
amassamentos.

5.055 Kg R$ 13,98

Diego (1.160 Kg)
Dora (896 Kg)
Julierme (840 Kg)
Thales (1.018 Kg)
COPTIL (1.141 Kg)

Após nova divulgação do registro dos projetos selecionados, conforme exposto acima, concede-se
para os interessados o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso acerca do
resultado da presente Ata, a contar da publicação desta. Ao final deste prazo, informa-se a todos os
participantes que serão autuados os processos de Dispensa de Licitação, a fim de formalizar a
contratação, conforme minuta anexada ao Edital de Chamada Pública nº 0001/2025. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada esta Ata que depois de conferida e achada conforme, foi assinada pelos
membros da Comissão de Contratação de Licitações, designada pela Portaria nº 445 de 14 de janeiro
de 2026, devendo ser publicada no Site Oficial e Diário Oficial do Município de Bagé.

Bagé, 2 de fevereiro de 2026.

__________________________________
Bruna Susel Gulart Antunes

Membro da Comissão de Contratação de
Licitações

_________________________________
Danusa Goularte Bittencourt

Membro da Comissão de Contratação de
Licitações

___________________________________
João Pedro Gonçalves Mendes Junior

Membro da Comissão de Contratação de
Licitações